巴水许可〔2023〕24号

重庆市巴南区水利局

关于巴南区东温泉镇光中温泉山庄地热井取水工程取水准予行政许可的决定
重庆市巴南区光中温泉山庄：

你单位提交的巴南区东温泉镇光中温泉山庄地热井取水工程取水许可申请（项目编码：5001132023121ONLYTZXM002）和“巴南区东温泉镇光中温泉山庄地热井取水工程水资源论证报告书（报批稿）”收悉。经审核，申请材料基本齐全，符合规定要求，根据《行政许可法》第三十八条第一款、《水行政许可实施办法》第三十二条第一项、《取水许可和水资源费征收管理条例》和《取水许可管理办法》的相关规定，对巴南区东温泉镇光中温泉山庄地热井取水工程取水作出准予行政许可决定如下。
一、基本情况

本工程位于巴南区东温泉镇，光中温泉山庄占地面积7893.6m2。光中温泉山庄于1999年成井，2021年8月确定了矿区范围，矿区范围由4个拐点圈定，矿区面积为0.03km2，开采层位：三叠系下统嘉陵江组三段（T1j3）中的地热水，最大开采量300m3/d，可采储量10.95万m3/a，开采方式为自流，利用管井取水，地热水主要用于温泉洗浴。
二、取水量及取水方式

根据“巴南区东温泉镇光中温泉山庄地热井取水工程水资源论证报告书（报批稿）”（以下简称“报告书”）及其技术审查意见（见附件），同意巴南区东温泉镇光中温泉山庄地热井取水工程从东温泉镇湾里取水。
本次取水地热井位于光中温泉山庄内，钻井深159.30m，井径Φ110mm～200mm，地热水采用自流开采，在井口处安装出水管及闸阀，出水管管径65mm，取用地热水后采用管径75mm的管道输水至温泉池。年取水量为9.49万m3。
取水方式为管井取水。

三、取水水源可靠性
巴南区东温泉镇光中温泉山庄地热井取水工程取用地下水用于温泉泡浴，设计总取水量为9.49万m3/a，地热井允许开采量为10.95万m3/a。取水井处地质结构稳定，来水量较为充足，水资源较为丰富，能够满足项目取水水量需求，取水水量是可靠。

地热水稳定水温达到42℃，水化学类型属硫酸钙型水，水质命名为含偏硼酸的氟、锶、偏硅酸理疗热矿水，能够满足温泉洗浴的用水要求。

四、退水方式

本工程退水为温泉池用水，经沉淀、降温、消毒后直接排入五布河，退水量为8.07万m3/a，退水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准、《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准的要求，对五布河水质影响较小，且通过沉淀降温消毒处理后对五布河影响甚微。

五、取退水影响

原则同意本工程取退水对水功能区及第三方取用水户影响较小的结论。

六、节水评价

原则同意对节水评价的分析。

七、取供水计量

你单位应当组织安装符合国家相关技术质量标准的取（退）水）计量和在线监测设施，本工程提出的节水设施、计量和监测设施等应与本工程同时设计、同时施工、同时投入使用；计量和监测设施投入使用后，应定期进行检定或者校核，保证设施正常使用和量值的准确、可靠；落实并安装数据传输设施，确保工程取（退）水计量信息的系统接入。

八、取水工程（设施）核验

鉴于本工程为已建工程，请你单位在本批复印发之日起30日内向我局报送取水工程（设施）竣工验收材料，经我局验收合格并核发取水许可证后，方可正式取水运行。

九、其他要求

若本工程建设规模、取水地点、取水量和取水用途等发生变化，应重新进行水资源论证，重新申请取水。

附件：巴南区东温泉光中温泉山庄地热井取水工程水资源论证报告书专家评审意见

重庆市巴南区水利局

                           2023年12月27日

(此件公开发布)

巴南区东温泉镇光中温泉山庄地热井取水工程水资源论证报告书专家评审意见

2023年12月22日，重庆市巴南区水利局组织召开了《巴南区东温泉镇光中温泉山庄地热井取水工程水资源论证报告书(送审稿)》(以下简称《报告书》)评审会。会议成立了评审专家组（名单附后）。会议听取了项目业主关于项目情况的介绍和论证单位重庆渝南水利电力工程勘察设计有限公司关于《报告书》主要内容的汇报，经讨论、质询，形成如下评审意见:

一、项目概况

本项目位于巴南区东温泉镇，重庆市巴南区光中温泉山庄于1999年成井，2021年8月确定了矿区范围，矿区范围由4个拐点圈定，矿区面积为0.03km2，开采层位：三叠系下统嘉陵江组三段（T1j3）中的地热水，最大开采量300m3/d，可采储量10.95万m3/a，开采方式为自流，利用管井取水，地热水主要用于温泉洗浴。

本项目取水水源为地下水，地热水采用自流开采，出水口管径65mm，输水管径75mm，钻井深159.30m，在管井出水口安装地热水计量装置，日最大取水量300m3/d，日平均取水量260m3/d，年平均取水总量9.49万m3。
该项目建设符合国家产业政策，符合《重庆市矿产资源总体规划（2021-2025）》、《重庆市巴南区矿产资源总体规划（2021-2025年）》的相关要求。

二、水资源论证等级及范围

《报告书》确定的工作等级为三级基本合理。

《报告书》确定的本项目水资源开发利用分析范围、取水水源论证范围、取水影响论证范围、退水影响论证范围基本合理。

三、现状水平年和规划水平年

《报告书》确定的现状水平年为2021年，规划水平年为2025年基本合适。

四、水资源状况及开发利用分析

《报告书》对水资源开发利用范围内的水资源状况和供、需水现状及供、需水预测等水资源开发利用水平和存在问题的分析基本合适。

五、节水评价

项目已建成，取水后用于山庄内温泉池洗浴用水，根据现状供用水节水水平及节水潜力分析，取水工程用水考虑了规划水平年的节水要求，需水预测、可供水量及水资源配置方案等成果基本符合相关规程规范及节水要求。

《报告书》提出的用水指标为1.30m3/（人•d），小于周边区域相同产业用水指标平均值1.71m3/（人•d）。经查阅《重庆市第二三产业用水定额（2020年版）》旅游饭店有关定额，结合项目实际，推算出的本次温泉旅游用水指标1.33m3/（人•d）。总体来讲，项目用水水平较为合理。

六、建设项目用水合理性分析

本项目用水为温泉用水。

本项目为自流开采，通过井口阀调控水量，由直径75mm输水管道引至浴池中供使用，使用后的废地热水经沉淀、降温、消毒处理后排入五布河，温泉洗浴用水量为9.49万m3/a，日平均接待人数约200人，用水定额为1.3m3/（人•d），与周边其他同类项目用水水平接近，项目用水过程合理。

根据现状用水节水水平及节水潜力分析，本项目温泉洗浴用水定额为1.30m3/（人•d），总体布局和取水规模的确定优先考虑了规划水平年的节水要求，项目需水预测、可供水量及水资源配置方案等成果基本符合相关规程规范及节水要求。

本项目取用水规模基本合理、节水评价及节水措施合理可行。

七、取水水源可靠性论证
巴南区东温泉镇光中温泉山庄地热井取水工程取用地下水用于温泉泡浴，设计总取水量为9.49万m3/a，地热井允许开采量为10.95万m3/a。取水井处地质结构稳定，来水量较为充足，水资源较为丰富，能够满足项目取水水量需求，取水水量是可靠。

地热水稳定水温达到42℃，水化学类型属硫酸钙型水，水质命名为含偏硼酸的氟、锶、偏硅酸理疗热矿水，能够满足温泉洗浴的用水要求。

《报告书》提出的东温泉镇光中温泉山庄地热井取水工程取水水源可靠的结论基本合理。

八、取退水影响分析

东温泉镇光中温泉山庄地热井取水工程多年平均取水量9.49万m3,光中温泉山庄地热井允许开采量为10.95万m3/a，允许开采量为该地热井枯水期出水量的一半以下，本次取水量小于允许开采量，总的来说本次取水对地下水的影响较小。

本项目矿区范围附近先后开凿有人工温泉钻井五口，分别是天之泉钻井、热洞钻井、成德钻井、东温泉山庄钻井和白沙钻井，各钻井采矿区无重叠，光中温泉山庄放水时，其余各井水压（水位）均无明显变化，本次地热水钻井与其余钻井间相互无干扰影响。通过多年的运行情况来看，地热水井的开采不会造成煤矿地层的开裂、下陷，故地热水井开采对周边地热井造成的相互影响较小。

基本同意项目取水对区域水资源、水环境和生活、生产等用水及第三者影响较小的结论。

退水为温泉池用水，经沉淀、降温、消毒后直接排入五布河，退水量为8.07万m3/a，退水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准、《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准的要求，对五布河水质影响较小，且通过沉淀降温消毒处理后对五布河影响甚微。

基本同意本项目的开采对地下水水位和浅层地下水的影响较小，退水对水功能区及第三者产生的影响较小的结论。

九、水资源保护措施

《报告书》提出的水资源保护措施和取、用水计量设施设计方案基本可行。

十、结论

《报告书》提出的巴南区东温泉镇光中温泉山庄地热井取水工程多年平均取水量9.49万m3基本合理。

                           专家组组长:[image: image1.png]4 By

2023年12月26日

—2—